国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2022 年 10 月 24 日）告知・取材依頼

第 12 回「食と健康に関するシンポジウム」

健康長寿に効く腸活とかごしまの食

報道機関 各位

平素より本学の報道に関しては大変お世話になっております。

（公社）鹿児島県工業倶楽部と本学は、毎年「食と健康に関するシンポジウム」を共催してお

り、今年も標記テーマによるシンポジウムを開催いたします。

今回は、長寿と腸内環境に関する研究の第一人者である内藤裕二先生が最新研究を発表いた

します。また、鹿児島の食文化の多様性と鹿児島産の伝統食「山川漬」、黒豚・薩摩鶏等の畜産

物、鹿児島茶のユニークな機能性について 4 人の専門家が講演いたします。

ついては、下記のとおりお知らせいたしますので、広く一般市民の皆様に告知いただきます

ようお願いいたします。

なお当日の取材につきましても、ぜひ報道いただきますようお願いいたします。

記

【日時】2022年 11 月 22 日（火） 14：00～17：15

【会場】鹿児島大学稲盛会館キミ＆ケサ メモリアルホール 定員：先着 100 名

【オンライン】申込時に記入されたアドレスに後日ＵＲＬを送信します。

【対象者】一般市民（入場無料）（要：事前申し込み）

【プログラム】（別添チラシ参照）

基調講演．健康寿命を延ばす食と腸内細菌の関係

京都府立医科大学 教授 内藤裕二

講演１．鹿児島の暮らしに根差した郷土料理の力

ＮＰＯ法人霧島食育研究会 理事長 千葉しのぶ

講演２．ＧＡＢＡが豊富な伝統食～「山川漬」の秘密

      鹿児島県工業技術センター 食品・化学部長 安藤義則

講演３．美味しいだけじゃない！ 鹿児島の食肉パワー!!

      鹿児島大学 農学部教授 大塚彰

講演４．成分を活用し高機能・美味なかごしま茶を創る

      鹿児島大学 農学部教授 侯德興

【申込先】鹿児島県工業倶楽部（申込サイトまたは、メール・電話・FAX でお申し込みください）

申込みサイト：https://www.krcc.kagoshima-u.ac.jp/report/shoku-sympo2022/

 TEL：099-225-8012 MAIL：info@ikic.or.jp FAX：099-228-8020 事前申し込みが必要です。

【取材について】

当日、ご取材をご希望の場合は、11 月 18 日（金）までに、下記問合せ先まで事前にご連絡いただきますよう

よろしくお願いします。メールの場合は、【社名／参加人数／連絡先（電話番号）】をお知らせください。

なお、新型コロナウイルス感染症予防対策の上ご参加いただきますようお願いいたします。

【問合せ先】

鹿児島大学 南九州・南西諸島域イノベーションセンター

TEL：099-285-8491 担当：平原

MAIL：liaison01@gm.kagoshima-u.ac.jp

mailto:info@ikic.or.jp

【主催】
【後援】

公益社団法人鹿児島県工業倶楽部、国立大学法人鹿児島大学
経済産業省九州経済産業局、（独）中小企業基盤整備機構九州本部南九州事務所、鹿児島県、鹿児島市、
（公財）かごしま産業支援センター､（株）鹿児島TLO、南日本新聞社、NHK鹿児島放送局、MBC、KTS、KKB、KYT

099-225-8012
（公社）鹿児島県工業倶楽部

第12回「食と健康に関するシンポジウム」

(公社）鹿児島県工業倶楽部  国立大学法人鹿児島大学主催

14：10～15：00

15：00～15：30

千葉 しのぶ

安藤 義則

大塚 彰

侯 德興

NPO 法人霧島食育研究会  理事長

鹿児島の暮らしに根差した郷土料理の力
講演
1

基調講演

モデレーター

健康長寿に効く と腸活
かごしまの食

健康寿命を延ばす食と腸内細菌の関係
京都府立医科大学  大学院医学研究科生体免疫栄養学  教授 内藤 裕二

15：45～16：15

鹿児島県工業技術センター  食品・化学部長

GABAが豊富な伝統食 ～「山川漬」の秘密
講演
2

16：15～16：45

鹿児島大学  農学部  教授

美味しいだけじゃない！鹿児島の食肉パワー！！
講演
3

16：45～17：15

鹿児島大学  農学部  教授

岩井 久鹿児島大学　理事・副学長（企画・社会連携担当）

成分を活用し高機能・美味なかごしま茶を創る
講演
4

TEL

info@ikic.or.jpMAIL

099-225-8020FAX 099-285-8491
鹿児島大学 南九州・南西諸島域イノベーションセンター
TEL

liaison01@gm.kagoshima-u.ac.jpMAIL

099-285-8495FAXお問い合わせ

11 22（火）開催
日時

鹿児島大学 稲盛会館 キミ＆ケサ メモリアルホール
定員：100名　収容人員の4割以下、三密対策を講じた上で実施します。

申込時に記入いただ
いたアドレスに後日
URL を送信します。

会場 オン
ライン

募集締切

14:00
17:15

11 15（火）

オンライン(zoom)での視聴もできます
※会場・オンライン共に事前申し込みが必要です

参加
無料
どなたでも
参加できます

申込サイトQR

	20221024news
	syoku_2022_omote_20220915